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กฎกระทรวง 
ฉบับที่  ๒๘๐  (พ.ศ.  ๒๕๕๔)   

ออกตามความในประมวลรัษฎากร 

ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร 
 

 

อาศัย อํานาจตามความในมาตรา  ๔  แห่งประมวลรัษฎากร  ซ่ึ งแก้ไขเพิ่มเติมโดย
พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่  ๒๐)  พ.ศ.  ๒๕๑๓  และมาตรา  ๔๒  (๑๗)  
แห่งประมวลรัษฎากร  ซ่ึงแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่  ๑๐)  
พ.ศ.  ๒๔๙๖  อันเป็นกฎหมายที่มีบทบัญญัติบางประการเก่ียวกับการจํากัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคล
ซ่ึงมาตรา  ๒๙  ประกอบกับมาตรา  ๓๓  และมาตรา  ๔๑  ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย  
บัญญัติให้กระทําได้โดยอาศัยอํานาจตามบทบัญญัติแห่งกฎหมาย  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง  
ออกกฎกระทรวงไว้  ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ กําหนดให้เงินได้ตามมาตรา  ๔๐  (๕)  (๖)  (๗)  หรือ  (๘)  แห่งประมวลรัษฎากร   
ที่ผู้ประสบอุทกภัยระหว่างวันที่  ๑  กันยายน  พ.ศ.  ๒๕๕๓  ถึงวันที่  ๓๑  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๓   
ซ่ึงได้ลงทะเบียนไว้กับศูนย์หรือหน่วยงานให้ความช่วยเหลือของทางราชการได้รับ  เฉพาะส่วนที่เท่ากับ
จํานวนค่าความเสียหายที่เกิดจากอุทกภัยดังกล่าว  เป็นเงินได้พึงประเมินที่ได้รับยกเว้นไม่ต้องรวมคํานวณ
เพื่อเสียภาษีเงินได้ตามมาตรา  ๔๒  (๑๗)  แห่งประมวลรัษฎากร  ซ่ึงแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติ
แก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่  ๑๐)  พ.ศ.  ๒๔๙๖  ทั้งนี้  ตามหลักเกณฑ์  วิธีการ  และเงื่อนไข 
ที่อธิบดีประกาศกําหนด 

ข้อ ๒ กฎกระทรวงนี้ให้ใช้บังคับสําหรับเงินได้พึงประเมินประจําปี  พ.ศ.  ๒๕๕๓  ที่ต้องยื่น
รายการในปี  พ.ศ.  ๒๕๕๔ 

 
ให้ไว้  ณ  วันที่  ๙  มีนาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๔ 

กรณ์  จาติกวณิช 
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 
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หมายเหตุ  :-  เหตุผลในการประกาศใช้กฎกระทรวงฉบับน้ี  คือ  เน่ืองจากได้มีการเกิดอุทกภัยระหว่างวันที่   
๑  กันยายน  พ.ศ.  ๒๕๕๓  ถึงวันที่  ๓๑  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๓  ในพื้นที่หลายจังหวัดของประเทศไทย  
ดังน้ัน  เพื่อเป็นการบรรเทาภาระภาษีให้แก่ผู้มีเงินได้ซึ่งได้รับความเสียหายจากอุทกภัยดังกล่าว  สมควร
กําหนดให้เงินได้ตามมาตรา  ๔๐  (๕)  (๖)  (๗)  หรือ  (๘)  แห่งประมวลรัษฎากร  ที่ผู้ประสบอุทกภัยซึ่งได้
ลงทะเบียนไว้กับศูนย์หรือหน่วยงานให้ความช่วยเหลือของทางราชการได้รับ  เฉพาะส่วนที่เท่ากับจํานวน 
ค่าความเสียหายที่เกิดข้ึนจากอุทกภัย  เป็นเงินได้พึงประเมินที่ได้รับยกเว้นไม่ต้องรวมคํานวณเพื่อเสียภาษีเงินได้  
จึงจําเป็นต้องออกกฎกระทรวงนี้ 


